quarta-feira, 23 de OUTUBRO de 20134  CADERNO 13

CitaÇÃO - Nº 166-b/2013
De ordem do Excelentíssimo Senhor Conselheiro Relator, em
cumprimento ao disposto no art. 216 do Regimento Interno do
Tribunal de Contas do Estado do Pará, cito através do presente,
a Sra. MARIZA DA SERRA NOGUEIRA, Responsável pelo Laudo
de acompanhamento e fiscalização à época, para que, no prazo
de quinze (15) dias apresente defesa nos autos do Processo nº.
2005/53426-8, que trata da Prestação de Contas do INSTITUTO
NOSSA SENHORA DE NAZARÉ DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER
DE BARCARENA, referente ao Convênio ASIPAG nº 193/2004 e
termo aditivo.
Belém, 23 de outubro de 2013.

JOSÉ tuffi SaLiM JuNiOr
                                       Secretário

CitaÇÃO - Nº 167/2013
De ordem do Excelentíssimo Senhor Conselheiro Relator, em
cumprimento ao disposto no art. 216 do Regimento Interno do
Tribunal de Contas do Estado do Pará, cito através do presente, o
Sr. JOSÉ ALYRIO WANZELLER SABBÁ, Superintendente à época,
para que, no prazo de quinze (15) dias apresente defesa nos
autos do Processo nº. 2008/51256-7, que trata da Prestação
de Contas da SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DO PARÁ, referente ao Exercício Financeiro de 2007.
Belém, 23 de outubro de 2013.

JOSÉ tuffi SaLiM JuNiOr
                                       Secretário

POrtaria N° 185/2013/MPC/Pa
NúMerO De PubLiCaÇÃO: 601984

O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSiDeraNDO o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº
10.520, de 17 de julho de 2002;
reSOLVe:
Designar o servidor EVANDRO GUIMARÃES RIBEIRO para
integrar a Equipe de Apoio responsável pelo processamento e
julgamento do Pregão nº 10/2013/MPC/PA.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de outubro de 2013.
aNtONiO Maria fiLGueiraS CaVaLCaNte
Procurador Geral de Contas do Estado

aViSO De LiCitaÇÃO
NúMerO De PubLiCaÇÃO: 602207

MODaLiDaDe: PreGÃO PreSeNCiaL
Número: 11/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento
de mão de obra para a prestação de serviços continuados de
copeiragem e de limpeza / serviços gerais no Edifício-Sede do
Ministério Público de Contas do Estado do Pará, conforme Termo
de Referência.
Entrega do Edital: A Cópia deste Edital e de seus Anexos poderá
ser obtida gratuitamente no Edifício-Sede do Ministério Público
de Contas do Estado do Pará, localizado à Avenida Nazaré nº
766, nos dias úteis, das 9h às 13h, em seu endereço eletrônico
www.mpc.pa.gov.br e no endereço eletrônico www.compraspara.
pa.gov.br.
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA DA
SILVA
Local de Abertura: Edifício-Sede do MPC-PA localizado à Avenida
Nazaré nº 766
Data da Abertura: 05/11/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122129745340000       339034                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

Diária
NúMerO De PubLiCaÇÃO: 602283

POrtaria: 6438/2013PGJ
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO DO GDHN -
GRUPO NACIONAL DE DIREITOS HUMANOS
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL
N.º 057/ 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ARACAJÚ/SE - Brasil<br

Servidor(es):
999393/IVANILSON PAULO CORREA RAIOL (PROMOTOR
DE JUSTIÇA) / 3.5 diárias (Completa) / de 15/10/2013 a
18/10/2013<br
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

Diária
NúMerO De PubLiCaÇÃO: 602289

POrtaria: 6425/2013PGJ
Objetivo: SUBSTITUIR SERVIDOR
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: MARACANÃ/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991649/LEILA DO SOCORRO NASCIMENTO DA SILVA (AUXILIAR
DE ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/09/2013
a 26/09/2013<br
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

aViSO N° 030/2013-CSMP
NúMerO De PubLiCaÇÃO: 602331

Faço público, a quem interessar possa que a 3ª Sessão
Extraordinária do Conselho Superior realizar-se-á no dia 25
de outubro de 2013, às 9h, no Plenário “Procurador de Justiça
Octávio Proença de Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do
Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo
nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação
da pauta a seguir:
1.      Julgamento de processos submetidos à homologação
de arquivamento:
1.1.      Processos de Relatoria da Exma. Conselheira Suplente
Maria CeLia fiLOCreÃO GONÇaLVeS:
1.1.1.  Processo n° 2.00044/2012-CSMP (PaP N°
010/2010-2ªPJDMaPC)
Procedência: 2° PJ do Meio Ambiente e do Patrimônio Cultural
interessado(s): Rosemary dos Santos Lopes; Mercadinho
Silva.
assunto: apurar suposta poluição sonora provocada pelo
estabelecimento denominado “Mercadinho Silva”, localizado na
Trav. Dom Romualdo Coelho, Bairro do Umarizal, nesta cidade.
1.1.2.  Processo n° 2.00001/2013-CSMP (PaP N°
380/2010-MP/PJ/DC/PP)
Procedência: 9° PJ de Dir. Const. Fund., Def. Patrimônio Público
e Moralidade Administrativa.
interessado(s): Fernando José Aguiar de Oliveira – Procurador
Eleitoral.
assunto: apurar suposta prática de irregularidades na redução
de carga horária no curso de formação de policiais civis.
1.1.3.  Processo n° 2.00003/2013-CSMP (eXP N°
011/2008-MP/PJ/DC/PP)
Procedência: 6° PJ de Dir. Const. Fund., Def. Patrimônio Público
e Moralidade Administrativa.
interessado(s): Regivaldo Nazareno da Silva Dias; Odaise
Cristina Picanço Benjamin Martins.
assunto: apurar possível ausência de pagamento a ex-servidor
lotado na SEDUC no período de 02/07/2002 à 31/05/2005.
1.1.4.  Processo n° 2.00021/2013-CSMP (PaP N°
181/2011-MP/PJ/DCf/DPP/Ma)
Procedência: 8° PJ de Dir. Const. Fund., Def. Patrimônio Púb. e
Moralidade Administrativa
interessado(s): José Francisco de Oliveira Teixeira; Câmara
Municipal de Belém - CMB; IPAMB.
assunto: apurar possível ato de improbidade administrativa
pela Câmara Municipal de Belém e IPAMB.
1.1.5.  Processo n° 2.00025/2013-CSMP (Pi N°
002/12/11PJMab-b)
Procedência: 11° PJ de Defesa da Probidade Administrativa e
Tutela das Fundações e Entidades de Interesse Social de Marabá
interessado(s): Classe de Motoristas; SINDIMOTO; DMTU.
assunto: apurar possíveis irregularidades ocorridas no
SINDMOTO, bem como no DMTU de Marabá.
1.1.6.  Processo n° 2.00026/2012-CSMP (eXP N°
162/2008-MP/PJ/DC/PP)
Procedência: 2° PJ de Direitos Constitucionais e Patrimônio
Público
interessado(s): Empresa de Navegação da Amazônia S/A -
ENASA; Daniel Rocha Campos.
assunto: apurar denúncia de possível improbidade administrativa
na contratação irregular sem concurso público (após 1988).
1.1.7.  Processo n° 2.00043/2013-CSMP (Pai N°
007/2006-2°PJMaPC)
Procedência: 2° PJ do Meio Ambiente e do Patrimônio Cultural
interessado(s): Igreja “Deus é Amor”; Antonio Carlos de Lima.
assunto: apurar denúncia de poluição sonora perpetrada pela
Igreja Evangélica “Deus é Amor” localizada no bairro do Souza,
nesta cidade.
1.1.8.  Processo n° 2.00109/2012-CSMP (iC N°
008/2011-MP/2ªPJr)
Procedência: 2° PJ de Redenção
interessado(s): A Coletividade.
assunto: Apurar possíveis atos de improbidade administrativa
decorrente do fornecimento de merenda escolar no município de
Redenção, proveniente de carne moída que estaria ostentando
“mau cheiro”.
1.1.9.  Processo n° 2.00135/2013-CSMP (Pe N°
014/2012-MP/1ªPJCiVeL)
Procedência: 1° PJ Cível e Defesa Comunitária e Cidadania de
Ananindeua

interessado(s): Marcelia Cristine Ramos Saldanha; Pedro
Henrique Saldanha Santos; Colégio Sala de Apoio Guanabara.
assunto: apurar denúncia de retenção de documentos por
funcionário do Colégio Sala de Apoio Guanabara.
1.1.10.   Processo n° 2.00132/2013-CSMP (eXP N°
003/2013-PJDCCb/MP/Pa)
Procedência: 4° PJ Defesa Comunitária e Cidadania, da Infância
e Juventude e Idosos de Benevides
interessado(s): A Sociedade.
assunto: apurar possíveis irregularidades na distribuição de
recursos do Fundo da Infância e Adolescência - FIA, no município
de Benevides.
1.2. Processos de Relatoria do Exmo. Conselheiro GERALDO DE
MENDONÇA ROCHA:
1.2.1.     Processo n° 2.00349/2012-CSMP (eXP N°
221/2012-MP/PJ/DCf/DPP/Ma)
Procedência: 6° PJ de Dir. Const. Fundamentais, Defesa do
Patrimônio Público e Moralidade Administrativa
interessado(s): Estado do Pará; Município de Belém; Maria da
Penha de Mattos Buchara Araújo.
assunto: Apurar possível prática de improbidade administrativa
do Estado do Pará e Município de Belém por descumprimento de
decisão judicial nos autos de Ação Civil Pública 20091062267-7.
1.2.2.     Processo n° 2.00063/2013-CSMP (iC N°
007/2012-MP/PJ/DC)
Procedência: 1° PJ do Consumidor
interessado(s): Ministério Público Estadual.
assunto: apurar a prática de comercialização irregular do
queijo do Marajó, produzido clandestinamente, e adequação
de suas condições de produção à legislação vigente ou a sua
normatização.
1.2.3.     Processo n° 2.00071/2013-CSMP (PaP N°
007/2010-1ªPJDMaPC)
Procedência: 1° PJ do Meio Ambiente e do Patrimônio Cultural
interessado(s): Panificadora “El Shaday”; Terezinha do M. J.
Ferreira.
assunto: apurar denúncia de possível poluição atmosférica
praticada pela Panificadora localizada no bairro do Jurunas,
Belém/PA.
1.2.4.     Processo n° 2.00075/2013-CSMP (Pa N°
036/2007-MP/PJON)
Procedência: PJ de Ourilândia do Norte
interessado(s): A Coletividade.
assunto: apurar denúncias de poluição sonora praticada pelos
bares “Pancadão” e “Mansão do Forró” em Ourilândia do Norte.
1.2.5.     Processo n° 2.00077/2013-CSMP (Pa N° 005/09/
MP/PJON)
Procedência: PJ de Ourilândia do Norte
interessado(s): A Coletividade.
assunto: apurar se a construção da vicinal que liga a PA-279
até o assentamento Maria Preta fechará nascentes de água do
Município de Ourilândia do Norte.
1.2.6.     Processo n° 2.00102/2013-CSMP (PaP N°
030/2005-MP-2°PJ/Ma/PC/Hu)
Procedência: 2° PJ do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e
Habit. e Urbanismo
interessado(s): Posto de Gasolina Localizado Na Av.14 de
Março; Carmen Nice M. Pantoja Pimentel; Ed. Alfredo Melo e
Silva.
assunto: apurar possível poluição ambiental provocada por
posto de combustível localizado na trav. 14 de março, esquina
da Av. Nazaré, nesta cidade.
1.2.7.     Processo n° 2.00175/2012-CSMP (PaP N°
007/2011-MP/2ªPJSiP)
Procedência: 2° PJ de Santa Izabel do Pará
interessado(s): Edilson Paiva de Abreu.
assunto: Apurar as responsabilidades de ex-gestor do município,
senhor Edilson Paiva de Abreu, pela desaprovação das contas
municipais junto ao Tribunal de Contas do Município.
1.2.8.     Processo n° 2.00358/2012-CSMP (eXP N°
176/2012-MP/PJ/DCf/DPP/Ma)
Procedência: 6° PJ de Direitos Constitucionais e Patrimônio
Público
interessado(s): Ministério Público Estadual; SEDURB –
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
assunto: Apurar possíveis irregularidades no âmbito da
SEDURB, apontadas no Relatório de Auditoria 020/2009-AGE,
referente à avaliação da execução de obras do PAC.
1.2.9.     Processo n° 1.00066/2011-CSMP (PrOC N°
066/2011/MP/CSMP)
Procedência: PJ de Augusto Corrêa
interessado(s): Ministério Público Estadual.
assunto: Encaminha documentos que comprovam o
cumprimento do TAC firmado no Município de Augusto Corrêa
entre a Prefeitura e o Centro Terapêutico da Amazônia.
1.2.10.   Processo n° 1.00208/2012-CSMP (PrOC S/N)
Procedência: PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
interessado(a) : Carlos Eugênio Rodrigues Salgado dos Santos
interessado(a) : Luciano Augusto Araujo da Costa
interessado(a) : Erika Menezes de Oliveira
interessado(a) : Nadilson Portilho Gomes
interessado(a) : Natanael Cardoso Leitão
interessado(a) : Dully Sanae Araújo Otakara
interessado(a) : Priscila Tereza de Araujo Costa
interessado(a) : Francisca Suenia Fernandes de Sá
interessado(a) : Rosa Maria Rodrigues Carvalho
interessado(a) : Bruna Rebeca Paiva de Moraes
interessado(a) : José Maria Gomes dos Santos